*Omnes declinaverunt*. Ideo non est in eis faciens bonum, quia omnes: quod item propter multitudinem malorum dictum est, *Omnes*, inquam, *declinaverunt*, id est, a veritate deviauerunt simul docti et indocti, superiores et inferiores, et declinando facti sunt imiles et sibi et Deo, non quod Deus aliquam utilitatem a nobis sibi expetat, cum sit ipse bonum se ipso contentum: sed propter naturaliter sibi insitam bonitatem, nostram utilitatem in nobis requirit, et suam eam deputat.

*Non est qui faciat bonum*. Repetitio est ut ostendat per quod inutiles facti sunt.

*Sepulcrum patens est*. Vere non facient bonum, quia potius malum, nam *guttur eorum est sicut patens sepulcrum*. Quia sicut sepulcrum aut ad hoc patet ut cadaver recipiat, aut si receperit, fetorem emittit, ita guttur eorum est patens, vel ad voracitatem, ut vel nimiam gulam exercent, vel quoscunque possunt de corpore Christi avellant, et in se per conformitatem quasi devotos sepeliant. Vel est patens ad dolositatem, ut quos devorare nequeunt, saltem aliquo modo corrumpant. *Corrumpant*

A enim bonos mores colloquia mala, et in hoc est os eorum patens sepulcrum, qui semper dolose agebant lingua suis: id est, venenatis lingua, simulantes scilicet verba docendi, et habentes venenum nocendi, quod ideo est, quia *venenum aspidum*, id est mortiferæ cogitationes, sunt *sub labiis eorum*, id est in corde eorum. Vel potest dictum esse hac similitudine, quia sicut aspis unam aurem firmiter terra applicat, alteram autem cauda reflexa obdurat, ne vocem sapientis incantatoris audiat, ita ipsi Judæi unam aurem quasi terrenis affectionibus applicabant, quibus firmiter inhærebant, alteram vero aurem quasi cauda reflexa obdurabant, quia memoria præteritorum malorum ita eos excecabat, ut vocem sapientium incantatorum, id est præconum veritatis, non audirent, et vocabimus in hac sententia venenum terrenas affectiones et memoriam peccatorum, per quæ comparantur aspidibus.

*Quorum os maledictione*. Non solum guttur eorum est sepulcrum, sed etiam os eorum, id est Judæorum, plenum est maledictione, id est, blasphemia in Deum, vocando me dæmoniacum, filium fabri, destructorem legis, et cætera talia. *Et amaritudine*, id est amarum verbis, dicentes Pilato: *Tolle hunc, et dimitte Barabam, et crucifige eum*, et talia similia. Vel potest dici sic et superius, et in alio psalmo, *quia plenum est maledictione*, id est amaritudine, id est, ideo fecerunt sibi amarum Dominum. *Pedes*, id est affectiones, *eorum sunt veloces*, non solum ad interficiendum verbo. Unde dictum est: *Lingua eorum gladius acutus*, sed etiam ad effundendum sanguinem honorum gladio. Et ideo est in *vis*, id est in operibus eorum infelicitas in præsentem, cum dantur in tenebras interiores, et in futuro contritio, cum in exteriores dantur. Hinc dictum est: *Qui ceciderit super lapidem, confringatur: super quem vero ceciderit lapis, conterat eum*. Cadet super lapidem, qui in præceptum Christi, id est angularis lapidis, offendit, et ille confringitur hic in præsentem, cum inferiori cæcitate damnatur. Si vero contractus non resipuerit, tandem cum lapis cadet super eum, id est in manifesto judicio conteretur penitus, id est, in æternas penas dabitur. Et ideo erit eis contritio, quia viam pacis, id est me, qui sum via, ad veram pacem semper euntem in id ipsum, et quia volui esse vera pax eorum, unde dictum est: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum: me, inquam, non cognoverunt*, id est non sicut medicum sibi necessarium honoraverunt, sed tanquam inutilem et nocivum contempserunt: et hoc ideo quia *timor Dei non est ante oculos* ejus, id est, quia non timent judicium Dei, neque præsens, neque futurum. In quo decipiuntur, quia etiam manifestum judicium tandem experientur. Quod sic dicit: *Nonne tandem vere cognoscent Deum, est timendum, omnes illi, id est Judæi, qui operantur nunc iniquitatem, emphatice iniquitatem, sed qui medicum non cognoverunt, sed potius interfecerunt: qui hæredem de vinea ejecerunt, et qui servis occisis nullam illis reverentiam exhibuerunt: et qui etiam plebem meam, id est sanctos et apostolos meos, devorant, id est nituntur devorare, et sibi reformare: devorant dico, sicut escam panis, id est, ita ut assidue hoc faciant, et in hoc delectantur, sicut panis assiduus cibus hominis est, quod jugiter delectatur. Possunt etiam devoratores plebis Domini largius accipi, qui in solis Judæis, omnes scilicet qui sanctos Dei de quacunque gente sint, devocando, et sibi conformare nitendo, quasi devorant. Unde dictum est Petro de malis: *Macta et manduca*. Dicuntur etiam plebis devoratores recte, quicunque prælati officia sua non ad salutem subditorum, sed ad terrenum lucrum exercent, de quibus dictum est: *Colantes culicem, et absorbentes camelum*; quia leviora etiam peccata ubi nihil possunt extorquere puniunt, majoribus autem et in seipsis et in aliis prelo inducti consentiunt.*

*Dominum non invocaverunt*. Ideo operantur iniquitatem, et devorant plebem meam, quia Dominum non

invocaverunt. Quod tale est : Ideo dati sunt in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt; quia Deum habere in notitia non probaverunt. Ille Deum non invocavit qui aliud sibi præ se. qui ipsum Deum facit, quod Judæi fecerunt, qui terrenis tantum inhabitabant. Quod sic dicit : *Trepidaverunt ipsi Judæi illic*, id est in amissione terreni regni, ubi timere non fuit otiosum, id est utile. Quia cælestis regnum amiserunt, dum timent amittere terrenum.

*Quoniam Dominus.* Ostendit per quod Judæi tandem cognoscunt Dominum esse judicem, vel esse timendum, per hoc scilicet quia Dominus qui modo in generatione justa est, id est in his qui per ipsum justis generati sunt est inhabitator, erit in ipsa tunc remunerator. Et convertit se ad ipsos Judæos, quasi dicat : In vobis autem Judæis non erit, quoniam vos confudistis, id est, quantum voluntate et actione potuistis, confusum fecistis consilium inopis, id est humilem adventum ejus, qui cum esset dives, pro vobis factus est pauper. Quod sine causa fecistis, quia ideo tantum quoniam solus Dominus erat spes ejus, id est, quia nihil in eo sæcularis pompæ vidistis, et ideo contrarius operibus vestris fuit. Humilis adventus Christi merito appellatur consilium, quia dum omnia tenerent medium silentium, ipse solus mundo pereunt remedium contulit, et completivum summæ beatitudinis fuit, scilicet dispositionis antiquæ, reparationis novæ, felicitatis æternæ. Quod consilium Judæi si non re, tamen voto et reputatione confuderunt, cum per mortem nomen ejus de terra se abstulisse putaverunt.

*Quis dabit ex Sion.* Confudistis quidem, o vos Judæi, consilium inopis, sed non deberetis, quoniam hic est ille de quo vere prædixit : *Veniet ex Sion, qui avertat captivitatem ex Jacob*, cum alter esse non possit. Nam quis alter veniet ex Sion, id est, nascens de Judæis, qui propter cultum veri Judæi, et propter plura excellentia beneficia Dei et legis et prophetarum sibi concessa dicitur Sion, id est speculatores, et Israel, id est Deum videntes : quis, inquam, veniens ex Sion dabit salutem Israel, id est salvationem a propheta præmissam Judæis, si iste non dabit? Certe nullus. Hinc quidam dicit in Evangelio : *Aut duo sunt, aut hic est.* Hinc etiam dictum est ad David : *Unus de mille sit tibi consiliarius.* Et vere iste dabit salutem. Nam tunc dabit, cum traderit regnum Deo et Patri, scilicet cum Dominus Pater, quia jam in spe avertit, perfecte avertit captivitatem a plebe sua, qua per primum parentem incurrit, hoc mortale induens immortalitatem. Et tunc perfecte exultabit Jacob, id est omnis proficiens ad illam salvationem, qui hic fuit Jacob, id est supplantator invisibilium supplantatorum suorum. Et lætabitur Israel, id est omnis perveniens ad illam; et sic factus est Israel, id est vir vere videns Deum. Per Jacob ideo intelligitur proficiens, et per Israel perveniens, quia Jacob cum revertetur in terram suam in proficiscendo adhuc erat Jacob; cum autem jam fere ad patriam venisset, vocatus est ab angelo Israel. Potest quoque, ut superius diximus, psalmus iste in persona prophetæ mysticæ de gentibus et de Judæis sic legi, juxta quod sic Propheta ordine incipit, primum increpando diurnam infidelitatem gentium. *Inspiciens*, id est, gentilis populus, vere insipiens, qui idola manifesta præposuit Creatori, si non voce, tamen corde dixit, et in effectu ostendit, quod non est Deus verus omnibus adorandus atque timendus : et ex hoc errore sunt ipsi accusabiles, non ipse Deus, qui eos creavit, quia ex corruptione eorum, hoc est non ex imperfecta creatione, et non mutatur sententia.

*Omnes declinaverunt.* Illic communiter agit et de Judæis et de gentibus, quod notat simili : nec aliquid mutatur, nisi quia quod prius ad solos Judæos, hic ad utrosque referimus; et quod in quorum os sub exemplis prius dictum est, nunc simpliciter dicitur :

*Et viam pacis non cognoverunt*, in tertia tantum persona dicitur.

*Nonne scient omnes.* Illic quoque communiter accipiemus et Judæos et gentes, referemus operari iniquitatem ad Judæos, sicut prius : devorant verè plebem, ad gentes propter excellentiam; et dicit Propheta in hac sententia *plebem meam*, id est cujus pars ego sum, sicut solemus dicere de populo vel gente patriæ suæ quisque, Populus meus vel gens mea : id est, cujus pars ego sum.

*Dominum non invocaverunt.* Illud quoque ad utrosque referemus, et accipiemus trepidationem quantum ad Judæos, de loco et gente; quantum vero ad gentes de amissione alicujus terreni commodi. *Consilium inopis confudistis*, poterimus etiam referre ad gentes. Quæ si non in capite, in membris tamen confuderunt. Cætera non mutantur, nisi quia Israel et Jacob largius de gentibus accipiemus.

#### IN PSALMUM XIV.

Psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Verba populi in captivitate Babylonie optantis redditum ad patriam, enumerantisque quibus meritis quis ad hanc pervenire queat. Aliter, quia lex tota decalogo concluditur decem exempli Christi formis expressit, quibus ea docuisse, quæ fecisse monstratur.

#### EXPLANATIO.

*Prophetica interrogacioni respondet Dominus in decalogo exemplum, decem virtutibus ad suæ beatitudinis atria perveniri. Divisio psalmi hujus tota interrogacione et responsione continetur; sed interrogacio uno versiculo, responsio vero sex versibus est complexus.*

#### COMMENTARIUS.

*Domine, quis habitabit.* Psalmus iste sic intitulatur : *Psalmus ipse David*, Propheta scilicet attribuendus. Propheta plenus Spiritu sancto, prævidens Ecclesiam multiplicandam esse super numerum perfectorum, scilicet futurum esse plures nomine tenus Christianos, non re tenus, qui gauderent tantum de Christiano nomine, et non de Christiana religione : ut ostendat solum nomen non valere nisi studeat quilibet sicut Christus ambulavit et ipse ambulare : agit sub quadam similitudine alicujus perfecti regis militiæ vel imperatoris, qui bello coorto et multis probis et ignavis concurrentibus, quæreret ab ipso domino suo quos ex illis in tabernaculo vellet secum militare, et post militiam in palatio remunerare. Et est tale ac si breviter diceret : Nemo aggratuletur sibi de Christiano nomine solo sine re, quia non proderit ei nomen sine re, vel ut possit in tabernaculo militare, aut in palatio conregnare. Tabernacula autem sunt expeditionales domus, in quibus ad tempus milites sæculi laborant, ut postmodum in stipendiis diutius gaudeant. Hæc tabernacula significant præsentem Ecclesiam, in qua contra diabolum atque carnem pugnatur, quia qui digne militabit in hoc tabernaculo, æternaliter gaudebit in cælesti palatio. Unde Apostolus : *Si compatimur, et conglorificabimur.* Notandum quoque quod ad similitudinem prædictam Propheta taliter exsequitur, ut primum describat nobiles milites, deinde vero gregarios, qui et digne militent in tabernaculo, et regnabunt in palatio, ut per oppositum cognoscamus qui sint indigni tabernaculo atque palatio, et primum sic agit cum domino : *Domine, Rex universorum ad cujus militiam tot convaluerunt, quis habitabit in tabernaculo tuo?* id est, quem ex tanto numero elegis, qui et digne militet hic in tabernaculo, et tandem requiescet tecum in monte, id est, in supernæ gloriæ tuæ celsitudine? Alia translatio habet, *Quis peregrinabitur?* Quod satis convenit. Nihil enim aliud præsens est vita quam peregrinatio. Unde Apostolus. *Dum sumus in hac vita, peregrinamur a Domino.*

*Qui ingreditur sine macula.* Hic nobilium militum A descriptio est, et potest legi, ut vel sit Domini responsio, vel ut ipsemet Propheta sibi respondens dicat: Ille scilicet digne habitabit in tabernaculo, et digne tandem requiescet in monte, qui ingreditur, id est, qui in hac vita cum bene viventibus est ingressus ad supernam vitam: conversatur *sine macula*, id est sine crimine peccati: et quia non sufficit declinare a malo, nisi addatur bonum, subdit: *Ut qui operatur justitiam*, id est, quidquid juste facere potest, facit. Quam justitiam exsequitur per partes, dicens: *Qui loquitur veritatem*, id est vera, et ita ut verum quod dicit sit in corde suo, id est, ex bona affectione procedat. Possumus etiam et verum dicere, et mala tamen affectione, sicut si alicui de duobus viis quæ rectior esset quærenti, indicarem rectiorem, non quod esset rectior, sed ut incurreret in ea latrones, vel aliquid aliud malum. Verum quidem meum dictum esset, sed ex mala affectione procederet. *Et qui non egit dolum in lingua sua*, id est, qui nec in lingua contra proximum peccavit, quod summa perfectio est. Non frustra enim lingua in udo posita est; sed ideo quia sicut in udo aliquis facile labitur, ita nos in lingua facile peccamus. Unde dictum est: *Perfectus est vir qui in lingua non labitur*. Et non solum verbo proximum non offendit, sed nec malum operando proximo fecit: et si alius opprobrium proximo intulit, ipse non accepit, id est, non factum esse voluit; et insuper malignus, id est, detractor proximi, *ad nihilum conspectu ejus deductus est*, id est contemptus, et nihilum reputatus. Illos autem qui timeant Dominum timore casto glorificat, id est, magnipendit et exultat. Dicit in hoc loco quidam notabile beatus Augustinus, hoc scilicet: *Nemo malignus quid sit novit, nisi cum sub specie Creatoris æternæ incommutabile ad speciem creaturæ, quæ de nihilo facta est convertitur*. Quod sic intelligendum est, quia tunc tantum homo malignus est, id est male agens est, quando Creatorem, ad cujus similitudinem factus est, negligit, et terrena, quæ ab ipso de nihilo facta sunt, appetit.

*Qui jurat proximo.* Hic describuntur gregarii milites, quod per jurare notatur. Perfectis enim dictum est: *Sit sermo vester, Est verum, Non non*. Quidquid autem plus est, a malo est, scilicet et a malo illius qui aliquid sibi credi postulat; quia sæpe fecerit, et a malo illius a quo postulat, qui iterum fratri male credulus est. Propter hoc igitur malum necesse est in humanis contractibus juramenta sæpe facere, et licet secundum quod hic dicitur, scilicet si qui jurat, non decipiat. Interdicitur tamen perfectis jurare, ne per consuetudinem jurandi aliquando ut pejerent contingat. *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, id est, nulli ut plus inde acciperet, accommodavit pecuniam suam, sed misericorditer pauperibus distribuit, vel sicuti distribuit, et apud illum remanere noluit, non nisi quantum dedu exegit; *et qui non accepit munera super innocentem*, ut causam nocentis superiores faceret causæ innocentis, quod sæpe corupti iudices faciunt.

*Qui facit hæc.* Hic psalmum plane adaptat intentioni. Quasi dicat: Quisquis hæc prædicta de perfectioribus vel minus perfectis militibus facit, ille tantum et digne habitabit hic in tabernaculo, et non movebitur, completa in militia æternam a palatio. Quapropter qui hæc non facit non sibi de Christiano nomine applaudat.

#### IN PSALMUM XV.

Tituli inscriptio ipsi David.

#### ARGUMENTUM.

Ezechias in ægritudine Dominum deprecatur, et in viæ suæ reparatione gratulatur, et quod humanarum rerum non sit egens, exponitur. Item vox Christi ad Patrem.

#### EXPLANATIO.

*Dum omnes dicantur inscriptiones titulorum qui psalmorum frontibus affiguntur, nescio quid mysticum iste designans, hoc specialiter primus continet, qui enim Domino crucifixo scriptus est titulus, Hic est rex Judæorum, non inconvenienter in psalmo quod idem Rex de sua passione et resurrectione locuturus est, hujus inscriptionis commemoratio præcedit. Nam et hoc quod additur ipsi David, non ad quamlibet aliam personam, sed ad ipsum Dominum Salvatorem, quod canitur, pertinere monstratur. Per totum psalmum introducit persona Domini Salvatoris. Prima positione ex humanitate suscepta, loquitur ad Patrem, conservari se petens, quia spem suam posuerit semper in eo. Subjungit etiam quemadmodum sancti ejus non carnalibus desideris, sed spiritualibus virtutibus eligantur. Omnia quæ pertulit, ad hæreditatis suæ gloriam asserens fuisse perducta. Secunda positione idem Patri gratias referat, qui illi a dextris apparendo, iniquitatem hujus sæculi omnipotentis suæ virtute superant; unde animam suam de inferno asserit esse liberatam, et post resurrectionis gloriam in deflectionibus dexteræ ipsius memorat collatam.*

#### COMMENTARIUS.

*Conserva me, Domine.* In hoc psalmo loquitur Rex noster ex proprietate susceptæ humanitatis, et agit hic de passione sua orando Patrem pro constantia illius obedientiæ proficiendæ, pro qua missus est: non quod ei qui tantæ potestatis erat, ut diceret: Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam; et: Nemo tollit a me animam meam; et: Post tres dies resurgam, deesset aliqui, pro quo adipiscendo necesse esset eum orare, sed ut nobis ad quorum salutem venerat, orandi formam pro patientia et obedientiæ constantia, per quæ nobis restituitur, quod primi parentis per inobedientiam amisimus, in se ipso daret. Subdit etiam patientiam et obedientiam suam sequi certam remunerationem, scilicet carnis in sepulcro incorruptionem et resurrectionis clarificationem, ut nos carnificaret; quod si patientiæ et obedientiæ erimus consortes, erimus et remunerationis comparticipes. Intitulatur autem psalmus ita: *Tituli inscriptio psalmus ipsi David*. Quod sic exponitur: Psalmus iste attribuitur ipsi David vero capiti scilicet, non historiali. Qui psalmus est *tituli inscriptio*: dicitur autem iste psalmus ideo *tituli inscriptio*, quia tractat de negotio illo, id est, de obedientia passionis, per quod sibi Dominus noster Jesus Christus illud regnum obtinuit, de quo titulus iste divina dispositione inscriptus est, Qui a Pilato capiti ejus in cruce dormientis superpositus fuit: *Hic est Jesus Nazareus, rex Judæorum*. Nunc ad litteram accedamus. Vox Dominici hominis est, ut supra diximus, pro perficienda obedientia orantis: Quasi diceret: præcessit olim quidam, quem tu, Domine, quia in te non speravit, non conservasti. Me autem, o Domine Pater, conserva, id est, sicut jam servasti me per peccati inmunditatem in anima, ita etiam serva in corpore a corruptione: *quoniam ego speravi in te*, id est, totam spem meam conjeci in te, et vere speravi, quia digne dixi tibi Domino, *Tu es Deus meus*. Quod quidem digne nullus dicere potest, nisi divinitus inspiratus, cum nec Dominus Jesus dici possit nisi per Spiritum sanctum, ut testatur Apostolus. Ille autem digne dicit Domino *Deus meus*, qui et se ei totum subjecit, et nihil sibi præ se nisi ipsum facit; et vera propter has prædictas causas me conservabis, quoniam causa illa quæ obicitur terrenis dominis, tibi non potest obicere, quoniam tu cum sis bonum se solo contentum, non eges bonorum meorum, scilicet ut vel tibi serviam, vel aliquid tibi tribuam ut faciunt terreni domini.

*Sanctis qui sunt in terra.* Vere dixi Domino, *Tu es Deus meus*, quia feci quod debui, *quoniam omnes voluntates meas*, id est ab ipso mihi datas, non enim

veni ut faciam voluntatem meam, mirificavi verbo et exemplo his qui sunt ejus, id est, in terra viventium. *Mirificavi*, inquam, id est, mira eis feci, scilicet et ut suæ voluntates viderentur eis foedæ et despicibiles, meæ autem miræ, id est desiderabiles. Eis dico ideo sanctis, id est, in virtute honorum operum consummatis: et ita eis mirificavi ut non solum in affectione eas habeant, sed manifeste per opera in eis appareant, quia cognoscunt, et quid prosit humanitas divinitatis meæ, et quid divinitas humanitatis meæ, quod est dicere, qui et mortui in peccatis sunt in vitam æternam, jam spe resurrectionis susceperunt. In hoc enim profuit humanitas Christi, quia ne nos in peccatis moreremur, mortua est. In hoc vero profuit divinitas, quia cum carnem a morte suscitavit, immortalitatem vitæ per resurrectionis spem contulit. Unde dictum est quod *mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit. Terra viventium*, id est celestis patria, emphatice dicitur Domini esse, cum et ejus sit terra morientium, præsens scilicet habitatio. Illi autem dicuntur, si non præsentia, spe tamen, in terra viventium, quorum corpus tantum in terris, mens vero conversatur in cælis. Unde dicit Apostolus: *Nostra autem conversatio est in cælis*. Potest et aliter iste idem versus continuari. Quasi dicat: Quo fructu peto me conservari: hoc scilicet quia et mirificabo et mirificavi voluntates meas sanctis ejus. Si autem mirificavit secundum quamdam translationem invenitur, ita dicitur: Vere Dominus Pater me conservabit, quia per me voluntates suas jam mirificavit. Sententia vero in neutro modo mutatur.

*Multiplicatæ sunt infirmitates*. Vere mirificavi ego, vel Dominus Pater me mirificavit aliis voluntates suas, quia per me *multiplicatæ sunt infirmitates eorum*, id est, multiplicatæ infirmitates suas, et doctrina mea et exemplo vitæ meæ intellexerunt non ut perniciem, sed ut medicum quærerent ad salutem: et postea acceleraverunt, id est, ad me medicum properantes, et solliciti accesserunt. Non autem per carnalia sicut prius, sed per spiritualia, quia non quærant ab eis amplius sanguinem hircorum, sed vitulos laborum. Quod sic dicit: *Non congregabo conventicula eorum amplius*, id est congregationes eorum, quæ sunt factæ quasi conventicula, id est, parvi conventus, postquam mei facti sunt. Semper enim boni licet plures sint virtute, numero tamen hominum sunt pauciores; sicut e contra mali, licet plures sint numero hominum, pauci tamen sunt, quia debiti perditioni. *Non congregabo, inquam, eos de sanguinibus*, id est causa fundendorum sanguinum ad sacrificandum: *nec ero memor nominum eorum*, id est, non distinguam eos per nomina; sicut prius distinguebantur, ad quamdam excellentiam, cum diceretur, *Dic domui Juda, dic domui Levi*, propter dignitatem. De tribu enim Juda tantum reges, de tribu Levi sacerdotes eligebantur. Vel possumus accipere per nomina hic hoc quod Judæi prius ad comparisonem gentium dicebantur justi et cultores veri Dei, gentiles vero immundi et peccatores. Quæ nomina modo non manent, quia non est acceptor personarum Deus, sed in omni gente qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi; et item: *Non Judeus*, etc. Non erat, inquam, memor, et hoc *per labia mea*, id est, per pacem ante sæcula mundi promissam, per me autem completam: et possumus hic pacem accipere, vel quod ima summis per eum reconciliata sunt, quæ recte designantur per labia, cum de ea prædicatur: *Osculetur me osculo*, etc., vel quod ipse gentilem et Judaicum populum pacificavit, solvens inimicitias in carne, et destruens medium parietem maceræ, quo disjungebantur. Unde dictum est: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum*. Possumus etiam per labia, quæ instrumenta sunt locutionis vel prædicationis, præcones veritatis accipere, ut sic dicatur, hoc quod ipsi non disjunguntur, sicut *per labia*, id est

A per prædicatores, eos in fidei concordia ponentes. *Dominus pars hereditatis meæ*. Ideo non distinguam eos per nomina, quia ipsi se non distinguunt. Nam omnes unam hereditatem, id est, Deum, eligunt. Quod sic dicit: *Dominus Pater erit pars*, in universitate rerum *hereditatis meæ*, id est illorum, quod ipse dedit mihi in hereditate; et *calicis mei*: id est ipsorum eorumdem qui sunt calix meus, id est, divisio data mihi hominibus. Per calicem enim fit divisio, id est, mei non eligunt sibi aliam partem in rebus, nisi Dominum. Vel aliter: *Dominus erit pars hereditatis meæ*, id est, meorum; et *calicis mei*, id est, Dominus in parte erit rerum hereditatis data meis; et calix, id est divisio data meis. Quasi dicat: eligant alii hereditatem mundum, mei non eligent hereditatem sibi, nisi Dominum. Bibant alii mortíferas sæculi delectationes, mei non bibent nisi salutarum potum, quia calicem habebunt Dominum.

B *Tu es*, etc. Juxta primam sententiam, inquam, hereditas gentes accipiuntur, data in hereditatem Christo, ita continuabis. Quod dico hereditatem esse mihi, non mihi ascribo, sed tibi, Pater, quia tu es qui hereditatem meam mihi ab æterno datam, unde Apostolus: *Elegit nos in ipso ante constitutionem mundi*, et in prævaricatione Adæ amissam, restitues mihi per completionem in me obedientiam.

*Funes ceciderunt*. Hic loquitur ad similitudinem. Solent enim hæredes partiri prædia sua per percas aut funes, et aliquando cadit perca sive funis unum in pulchro loco, alii in turpi. Sic in divisione hominum, illi super quos funes Christo ceciderunt, pulchri virtutis ornamento sunt; qui autem diabolo contigerunt, turpissimi sunt. Littera sic continuatur. Ideo cum dico restitues hereditatem, appono meam, nam mea est præclara. Nam *funes*, id est divisiones, *ceciderunt*; id est, non mittis, sed sola gratia salvante eos, evenerunt *mihi in præclaris*, id est in his qui valde sunt virtutibus decorati. Et vere in præclaris, quia hereditas mea, id est illi qui sunt mihi dati in hereditatem, licet sint pannosi et abjecti, et sicut peripsema omnium facti, tamen mihi sunt præclari. Et ideo benedicam Patrem Dominum in omnibus ei obsequendo, *qui tribuit mihi in meis intellectum*, scilicet rationem et discretionem talem, scilicet ut imitentur patientiam obedientiæ meæ, per quam ipsi mihi restituit in hereditatem. Potest hoc aliter legi juxta illam sententiam, in qua hereditatem vocabimus Dominum. Quasi dicat: Ideo tu, Domine, eris hereditas meorum, quia tu es qui hereditatem meam, id est claritatem coæternitatis, et ejus majestatis, quam tuæ similem habui apud te, priusquam mundus fieret, restitues mihi: non quod ego unquam eam amiserim, sed quia misericordiam, intelligentiam et spem ejus per primum lapsum amiserunt, et cum eis per meam obedientiam et resurrectionem, intelligentiam et spem ejus restitues: quia ego in eis sum, et mihi eam per eos restitues; et determinat quæ sit illa hereditas. Quasi dicat: Hereditatem meam voco tuam claritatem; quia sicut limites possessionis sacerdotum et Levitarum olim in divisione terræ promissionis contigerunt in excellentioribus et pulchrioribus locis: ita funes, id est limites hereditatis meæ, sunt in præclaris, id est in tua æternitate et majestate. Ad solam enim similitudinem hoc dictum est. Et bene dico in præclaris, nam hic effectus ostendit præclaram esse, scilicet quia ipsa *hereditas mea*, id est tua coæternitas et co-majestas *est præclara mihi in meis*, id est mei, quibus revelata est, valde præclaram et pretiosam esse reputant. Vel ideo *benedicam Dominum Patrem, qui tribuit mihi in meis intellectum*, id est, qui sic illuminavit meos, ut illam tantam claritatem et intelligentiam, et suo modo spe jam possideant. Quicunque enim hic vere manducat, id est, imitatur Christum, vivet in futuro eadem vita qua Christus, factus ei coæternus, et pro modo suo conglorificatus.

*Insuper et usque ad noctem.* Insuper ideo apponit, quia quod sequitur, non pertinet ad claritatem illam, sed ad humanitatem. Quasi dicat: Ex hoc etiam *beneficam Deninum, quia renes mei*, id est, carnales consanguinei mei, de quorum renibus exivi, *increperunt me*, id est, increpando duriter erudierunt me: obedientia usque ad noctem, id est, usque ad mortis experientiam. Vel per renes, quæ inferior pars corporis sunt, possumus accipere inferiorem naturam in Christo. Ut si dicat: *Renes mei*, id est, mortalitas et passibilitas humanitatis meæ increpatum perduxerunt me usque ad noctem, sicut prius. Ego autem certus de remuneratione, et ideo dolorem non attendens, sed pro æternum, providebam Dominum remuneratorem, semper eum habens in conspectu meo interiori: et merito, quoniam illis persecutoribus existentibus mihi in sinistra, cum me ad impatientiam insultationibus suis provocaverunt dicentes: *Si filius Dei es, descende de cruce*, et similia: ipse Dominus erat mihi a dexteris, in majori parte, ministrans mihi vires, ne ullo modo commoverer a constantia et patientia perscrutando obedientiæ. Et propter hoc *letatum est cor meum*, id est, lætitia fuit in corde meo, et in cogitatione mea, et lingua mea, protulit exultativa, scilicet: *Nemo tollet a me animam meam*, etc. Et *insuper caro mea requiescet in spe*. Et exponit in qua spe, in hac scilicet, quoniam licet anima mea descendat in infernum, tamen non derelinques eam, ut possideatur ab inferno: nec dabis inimicis meis cupientibus me sanctum tuum, id est, sanctificantem alios videre, id est sentire corruptionem carnis in sepulcro. Et vere non dabis, quia non solum facies in re, sed jam fecisti in dispositione *notas mihi vias vitæ*, id est resurrectionem, quæ dicitur via ad vitam: quia et per eam data est nobis spes recuperandi vitam, quam amiseramus, et tandem ipsa re dabitur; et deinde *adimplebis*, id est valde implebis, lætitia existente cum vultu tuo, scilicet clarificabis me confessione: et ibi erunt mihi *delectationes in dextera tua*, scilicet in potioribus bonis tuis, scilicet in claritate et majestate tua, vel in æterna vita, quæ etiam per dexteram designatur. Juxta illud: *Læva ejus*. etc., delectationes dico euntes usque in finem delectationum, id est ad tantam perfectionem, ut non possint esse perfectiores. Potest quoque hic versus aliter legi, et in parte continuari, ut sic dicatur: Ideo animam meam non derelinques in inferno: nec dabis videre corruptionem in sepulcro: quia fecisti notas mihi, et in me aliis, vias vitæ, id est patientiam et obedientiam, quæ sunt viæ reducentes ad vitam per obedientiam amissam, et propter illas vias executas, scilicet cum peccerint meo exemplo patientiam et obedientiam, tunc perfecte *adimplebis me*, id est meos: lætitia manente cum vultu tuo, id est, qui semper est in præsentia tua; et tunc erunt eis *delectationes in dextera tua*, id est, in æterna vita euntes usque in finem, ut superiores.

## IN PSALMUM XVI.

Oratio David.

ARGUMENTUM.

Deprecatur Dominum David, ut se devotum cor habentem, auditu dignum faciat, quem inimici gratis impugnant. Aliter Christus de Judæis dicit ad Patrem.

EXPLANATIO.

*Cum multi psalmorum in textu suo habeant orationes, movere potest cur hic talem posuerit inscriptionem. Sed quamvis alii cum rebus diversis breviter mistas continent deprecationes, iste tamen pene tota sui contextione supplicatio est. David vero, ut notum est, significat Dominum nostrum. ex cujus persona ad institutionem humani generis totus iste psalmus iste prolatus. Trifaria oratio ab humanitate Christi in hoc psalmo deprecatur. Prima est, ubi secundum justitiam suam se petit debere restitui. Secunda ut a Judæorum insi-*

*diis puritas liberetur. In tertiâ resurrectionem velocissimam deprecatur. Ne diutius insultare liceat perverso populo Judæorum, et ne aliquid de ejus majestate turba fidelium haberet, ambiguum proficitur se in æterna beatitudine mansurum.*

COMMENTARIUS.

*Exaudi, Domine, justitiam meam.* Psalmus iste sibi intitulatur: *Oratio ipsi David*. Quod sic exponitur. Iste psalmus attribuitur vero David, id est Christo: qui psalmus est oratio. Sciendum autem, quod cum fere omnes psalmi possint dici oratio, quia aliquam in se continent orationem: iste tamen specialiter oratur et intitulatur, quia ex majori parte est oratio. Oratur enim in hoc psalmo Dominus noster Jesus Christus in ipso agone passionis suæ, ex ea affectione erga suos, qua pro ipsis pati voluit, ut Dominus Pater judicium illud quo persecutores putaverunt judiciaria potestate damnare, manifeste ostendat suis, et cognoscere faciat, non ex consilio eorum unius tantum perniciem machinantium, sed ex sua ineffabili bonitate et dispositione ad salutem omnium processisse: ut cum hoc manifeste eis cognitum fuerit, nullo modo possint devocari, quando et congratulentur ejus navititati, et conformentur ejus passioni, et dicit ita: Domine Pater, quia versatus es in justitiam Adæ, ut non exaudires illum, *exaudi justitiam meam*, id est, ostende in effectu quod exaudieris me, quem tu per immunitatem a peccatis justum fecisti. Plus est quod dicit, *exaudi justitiam meam*, quam si diceret me justum, quia causam ponit exauditionis. Nam et eleemosyna orat, et justitia orat. Et *intende deprecationem meam*, id est, intensum te fac ad exaudiendum, vel me fac intensum, ne remisse agam in deprecatione mea, id est, facta a me pro meis: et *percipe auribus*, id est, per potentiam audiendi quæ in te est. *Orationem meam*, id est pro meis factam. Est autem, ut dicit beatus Hieronymus, *deprecatio pro peccatis, oratio pro perseverantia*. Orationem dico factam non in labiis dolosis. In labiis dolosis orat quis, cum vox oris non convenit voci cordis.

*De vultu tuo.* Pont unde petat se tantopere exaudiri. Quasi dicat: Pro hoc oro, Domine Pater, et deprecor ut judicium illud quo Judæi judiciariam potestatem putaverunt exercere in me ad gloriam et ad utilitatem suam, factum in eum, id est, ad gloriam et ad utilitatem eorum, et ad illorum ignominiam prodeat, id est manifestum fiat, vel manifeste appareat produisse *de vultu tuo*, id est, et de voluntate et de dispositione tua, ad utilitatem omnium volentium processisse; quoniam ex illorum fraudulento consilio, et oculi tui, id est, diligentissima et perspicacissima discretio, quæ in te est, videat in hac re æquitates tam in mea clarificatione, quam meorum damnatione. Nihil enim æquius quam et illos innocentem sine causa damnantes, damnari, et innocentem clarificari.

*Probasti cor meum.* Vere facies nunc quod rogo, quia prius quod mihi utile fuit fecisti: exhibitio enim præteritum, certitudo est futurorum: hoc æquippollenter hic dicitur, et est posterolatus ordo, ut sic prius dicatur: *Tu, Domine Pater, visitasti me in nocte*. Nox potest dici quælibet tribulatio, quæ perturbat. Ignis vero tribulatio gravis dicitur, quod quasi comburat. Possumus igitur in Domino nostro Jesu Christo noctem accipere captivum, ligationem, sputa, alapas, et cætera opprobria: ignem vero ipsam crucifixionem. Visitatio quoque est medicorum accessus ad consulendum ægro. Possunt autem omnia flagella quibus Deus Pater corripit omnem filium, quem recipit, visitatio vocari: quia per ea salutem eorum consulit. Quantum vero ad Christum tribulatio non ob aliud dicitur visitatio, nisi quia languores nostros ipse curavit, et dolores nostros ipse portavit. In eo enim nulla infirmitas fuit. Littera sic dicitur: *Visitasti me*, id est, visitationem ut medicus exhibuisti mihi et in me aliis nocte, in prioribus tribula-

tionem; et *examinasti*, id est, purum ab omni labe feristi; Item quantum ad illos in igne, id est, in ignea crucifixionis tribulatione. Et per hoc utrumque *probasti cor meum*, id est, probatum per patientiam conservatam usque ad experientiam mortis fecisti *cor meum*: et quia probasti, id est, *iniquitas non est inventa in me*, id est, omne malum fuit remotum a me in tantum, ut nec os meum loqueretur opera hæc, id est, ut nec malum verbum pro tanta persecutione proferrem, quod facere est opera hominum: quia homines si non possunt ulcisci se repercutiendo, saltem mala verba loquuntur, cum tribulantur, sed ego potius *custodivi vias Domini*. Vel aliter, ut sic dicatur: Quod dico iniquitatem non esse in me, non ad hoc dico, ut os meum loquatur opera hominum, id est, ut me factem more hominum, sed quia ita est in re. Nam ego *custodivi*, et cætera. Vel aliter: In tantum remota est iniquitas a me, ut etiam os meum non loquatur ad opera hominum: subauditur magnificanda, ut non solum non facerem, sed nec dicerem aliquid ad laudem humanam pertinens: sed etiam facerem et dicerem omnia ad laudem tuam. Quod inde apparet, quia ego *custodivi vias duras*, id est præcepta tua, quæ aliis videntur dura: habet alia translatio, vias latronis. Juxta quod sic potest dici: Ego *custodivi vias duras*, id est vias latronis: quia sicut latro qui non audeat apparere in publica et lata via, graditur semper per sentosas et difficiles vias: ita ego omnia dura, omnia aspera passus sum. Juxta illud Catonis: *Qui nec mihi, nec animo meo unquam in aliquo delicto peperi*. Vel aliter: *Custodivi vias latronis*, id est, cavi opera malorum, ne incurrerem ea. Quæ viæ etsi blandæ videantur, tamen ex opposito sunt duræ: quia in fine sunt strictæ et asperæ, et hoc feci propter verba labiorum, id est, propter permissionem peccatis et recalcinationis summorum et imorum, a te, Pater, ante sæcula dispositæ, per me autem adimpletæ. Vel aliter: hoc feci propter *verba labiorum*, id est, propter dicta prophetarum, ut Scripturarum præconia, quæ de me erant implerentur. Potest quod superius uno modo lectum est, *Non in labiis dolosis*, taliter etiam legi, et consequenti versui conjungi, ut sic dicatur: Hac oratione peto te, Domine Pater, exaudire et percipere, ut *judicium meum*, id est, omnium sententia a me et a meis data de quacunque re prodeat de *vultu tuo*, id est, procedat de sincera ratione et vero intellectu a te, et *non sit in labiis dolosis*, id est, non ex dolo vel figmento aliquo prodeat: et oculi non exteriores, sed mei, id est, interiores, quibus uti maxime debeo, videntur et in me et in meis æquitatem, scilicet in remunerationem bonorum, et in damnationem malorum: et in probandis quæ probata sunt, et improbandis quæ improbanda sunt: habet enim quædam translatio hanc litteram, scilicet oculi mei et æquitatem. Sequentia non mutantur, nisi quod per noctem in sequenti versu possumus accipere interioriorem persecutionem et occultam, scilicet diabolicam tentationem, quæ et Christo in monte a diabolo occulte, id est, solo cum solo facta est, et quotidie sit perfectis: et dicitur nox quia perturbat: et tamen est visitatio, quia prodest. Per ignem vero accipere possumus omnem exterioriorem persecutionem, sive in capite, sive in membris.

*Perfice gressus meos*. Quasi dicit: Quod ego verba labiorum implere curavi, et vias duras custodivi, hoc ad perficiendos meos gressus feci. Et ideo, o Domine Pater, *perfice in semitis tuis*, id est, perfectos fac in arctioribus præceptis tuis *gressus meos*, id est, apostolos et cæteros, per quos ad notitiam hominum ingrediar meos, id est a te mihi datos. Quasi dicat: Tui erant, Pater, et tu mihi eos dedisti, et ideo serva eos: *perfice dico, ut vestigia mea*, id est signa vitæ meæ, id est bona opera *non moveantur* ab eis.

*Ego clamavi*. Vere perficies eos, quia ego solus idoneus per peccati immunitatem ad hoc *clamavi* ad te, id est, liberam et validam intentionem precis ad te direxi. Et vere *clamavi*, quoniam tu qui Deus es,

et ideo exauditor bonorum, *exaudiisti me* jam in pluribus. Quapropter *inclina aurem tuam*, id est, potentia exaudiendi, quæ in te est, non deserat me propter humilitatem meam, qui adeo infirmus sum, quod a te erigi non possum, et *exaudi verba mea*, id est orationem meam factam pro meis, hac scilicet exauditione mirifica eis misericordias tuas, id est, facies eis mirum et desiderabile videri, quod eos antequam essent elegisti, et perditos vocasti, recreasti, justificasti, et magnificasti, quæ sunt misericordiarum tuarum. *Mirifica*, inquam, ut sperent in te, et sic salvabuntur, quia *tu salvos facis omnes sperantes in te*.

*A resistentibus dexteræ tuæ*. Postquam oravit pro repellenda a suis infirmitate, orat etiam pro conservanda sanitate. Quasi dicat: Postquam repueris a meis infirmitate mirificando eis misericordias tuas, conserva in eis sanitatem, scilicet custodi me, id est, a resistentibus dexteræ tuæ, id est, a contradictoribus veritatis, qui resistunt mihi, qui sum dextra ad debellandos inimicos tuos. *Custodi eos*, inquam, *ut pupillam oculi*, id est, sicut custodisti me, qui sum pupilla oculi tui. Pupilla minima particula est in oculo, qua tamen totum corpus dirigitur. Sic Christus dicitur pupilla oculi, id est Ecclesie, quæ est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Vel aliter: Custodi meos ita, ut sunt illi custodiendi, qui sunt pupilla oculi: id est, per quos, licet sint pauci, transfunditur lux veritatis, in totum corpus Ecclesie.

*Et protege me*. Id est, sub umbra, id est, sub protectione alarum tuarum, id est charitatis et misericordiarum, quibus nos tanquam alis obumbras: et accipitur hic charitas qua ipse prior, id est ante etiam quam essemus, dilexit nos. Misericordia autem susceptæ humanitatis per Verbum affectio propria. Vel per alas possumus accipere dilectionem Dei et proximi. Quæ ideo dicuntur alæ, quoniam teste beato Augustino sine his duabus virtutibus non volatur ad celestem gloriam. *Protege meos*, inquam, *a facie impiorum*, id est ne impii conformando eos sibi ponant in eis faciem suam, qui vere eos affligunt: quia jam prius me afflixerunt. Quasi dicat: Si mihi viridi ligno non pepercerunt, nec eis qui aridum lignum sunt, parcent. Et hoc modo afflixerunt, quia inimici mei, id est persecutores mei Judæi *circumdederunt animam meam*, non ad imitationem, sed ad damnationem. Et *concluserunt se per adipem suum*, id est, in pingui lingua sua obfirmaverunt superbiam suam. Solent enim adipata animalia, ut tauri, cervicosa esse, et superbire: ita Judæi propter temporalium rerum prosperitatem superbiunt contra Dominum. Nam os eorum locutum est contra eum *superbiam*, id est plura superba dicta ut illud, *Nos non habemus regem, nisi Cæsarem*, et similia.

*Projicientes me nunc*. Vere superbiunt contra me, quia me prius ejectionem de synagoga projicientes me, etiam ad crucifigendum, extra urbem ne pollueretur nunc, quando locus datus est eis: prius enim nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora ejus: vel quem olim in servis missis projecerunt, nunc in me ipso projicientes *circumdederunt me*, ad insultationem et derisionem: et hoc ideo, quia *statuerunt declinare oculos suos in terram*, id est ex toto terrenis adhæserunt, et celestia nullo modo respexerunt. Vel aliter: *Statuerunt oculos suos declinare in terram*, id est solam carnis afflictionem, dum me crucifigerent, consideraverunt: clarificationem autem resurrectionis, quæ futura erat, non attenderunt.

*Susceperunt me sicut leo paratus ad prædam*. Vere declinaverunt oculos, quia *susceperunt me*, id est, effecerunt hoc apud discipulum, ut me eis traderent, cum pontificibus ut caperent, cum præside ut crucifigerent. Et his omnibus modis *susceperunt*, majores quidem sicut leo paratus ad prædam: et minore, sicut *catulus leonis habitans in abditis*, id est, simulantes se ab ejus damnatione innocentes esse. Minores cum dicerent, *Nobis non licet crucifigere quem-*

quam; præses vero cum diceret, *Innocens ego sum a sanguine Justis*, et reliqua.

*Exsurge, Domine.* Ipsi quidem me susceperunt, tu autem, Domine, qui modo jaces illi populo, quia te mundana curare et regere non attendit, exsurge ei, id est, manifeste potens appare ei, præveni scilicet eum in vindicta tua; mentis cæcitas scilicet anticipet peccatum ejus, ut quod se malitiose ad perniciem meam credet agere, tua potius ad multorum salutem agatur provida dispositione. Quasi dicat: Fiat cæcitas in eis, ut plenitudo gentium intret; et supplantat eum ut amittat, scilicet per mortem meam, locum et gentem, cum per ipsam retinere se putet ea. *Et eripe animam meam*, resuscitando me ab illo impio populo, scilicet *eripe frameam tuam ab inimicis manus tuæ*, id est animam meam qua manus tua, id est, divina potentia tua, scilicet. Verbum, armavit se ad depellendas aëreas potestates, eripe per resuscitationem ab inimicis ipsius manus tuæ.

*Domine, a paucis.* Quasi dicat: Et ut ille n. quam populus supplantetur, o Domine, divisos eos jam a paucis, id est a bonis, qui cum sint plures in virtute, quantum ad numerum, tamen sunt in paucitate; eos, inquam, divisos a paucis, moraliter divide, id est, exclude de terra sua etiam localiter, et hoc in vita eorum, id est, ipsis persecutoribus meis adhuc viventibus, amittant locum et gentem. Multi enim ex eis adhuc vivebant, cum a Tito et Vespasiano destructi sunt: vel in vita eorum, id est in præsentem divide eos ab habitatione sua terrena, quos divides a cælesti patria. Et dignum est hoc fieri, quia venter eorum, id est memoria eorum, vel carnalis voluntas eorum est adimpleta, id est valde impleta: *de absconditis tuis*, id est de sceleribus pravis, scilicet deceptione mea, et captione et ligatione, et similibus, quæ tibi sunt abscondita, non cognitione, sed dignatione. Quasi dicat: Satisfecerunt carnali cordi suo super me in his in quibus non debuerunt. Venter dicitur memoria, quasi sicut ex his quæ ventre capiuntur, pars egerit, pars in membra transfunditur, ita memoria sententias sive intellectus quoscunque capit, quæ postquam ratio discutit, falsa et inutilia quasi digerendo abjicit. Cætera in disciplinam morum et habitum mentis transfundit. Potest et aliter de absconditis tuis dici, ut talis distinctio. *Divide eos de terra*, ut prius, et divide eos etiam *de absconditis tuis*, id est de mysteriis sacramentorum, scilicet ut non avertant sacramentum incarnationis et passionis tuæ, et similia. Quod bene promeruerunt, quia venter eorum adimpletus est ex his unde non debuit. Nam saturati sunt filiis, id est malis operibus, scilicet quod discipulum ut eis me traderet postulaverunt, et a Pilato ut me crucifigerent, et similia. Opera nostra namque tam bona quam mala dicuntur filii nostri, quasi a nobis generata. Habet quædam translatio: *Saturati sunt porcinæ*, quod satis congruit propter operum immunditiam. Valde enim immunda res apud Judæos porcus est, et in tantum sunt saturati, quod peccata sua redundaverunt in posteros suos. *Diviserunt enim reliquias suas*, id est peccata sua superabundantia, *parvulis*, id est filiis suis. Quod tunc factum est, cum dixerunt: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros*. Vel aliter, ut sic dicatur: Hoc quod venter eorum impletus est, non eis profuit, sed filiis. Nam ipsi tanquam grosso cibo sunt saturati, satisfaciendo carnali cordi suo in morte mea, quod non eis profuit, sed filiis, quia dimiserunt reliquias quas deberent facere suas, id est intellectum gloriæ resurrectionis et ascensionis, et cæterorum talium, quæ quasi subtilis et tenuis cibus erant, sicut sunt reliquæ respectu grossi cibi, et quo vere reficiendi essent. Illas, inquam, reliquias non advertentes, *dimiserunt suis parvulis*, id est de posteris suis qui parvifacti sunt, id est humiles. Vel aliter, ut illa sententia æquipollenter hic habeatur, quod ideo ex parte cæcitas contigit in Israel, ut plenitudo gentium intra-

ret, et tanquam aliquis quæreret: Cur, Domine, hoc factum est, ut quidam de Israel ita cæcati sint, ut venter eorum adimpletus sit de tuis absconditis? Respondeat ac si dicat: Non debes mirari cur hoc factum sit, quia in hoc sunt facti similes avibus illis quæ saturantur non sibi, sed pullis suis nutriendis, sicut columbæ et quædam aliæ aves. Quod sic dicitur: *Ipsi sunt saturati*, ut supra diximus, non sibi, sed filiis, id est ad utilitatem filiorum; et hoc ideo, quia reliquias quas deberent facere suas, scilicet ut essent de quibus est, illæ reliquæ salvæ fient: illas, inquam, *reliquias dimiserunt* posteris suis, qui parvuli, id est humiles erant. Nam in illis vere in fine adimplebitur salus illa, quæ reliquis promissa est.

*Ego autem.* Quasi dicat: Inimicos meos, o Domine, prævenies et supplantabis, ego autem qui ab eis reus reputatus sum, *apparebo in justitia*, id est justus in conspectu tuo, id est illis qui digni sunt ut tu eos conspicias, scilicet bonis, et non paucis, sed *satiabor*, id est multis cognitus sum: tu, cum *apparuerit gloria tua*, id est gloria resurrectionis a te mihi data, id est, postquam surrexero et ascendam, et Spiritum sanctum mittam. Vel aliter. Illi quidem de terra dividuntur, ego autem qui eis non apparui, *apparebo in justitia*, id est in perfecta obedientia, ita ut sim dignus esse in conspectu tuo, id est, quæ tu conspicias et resuscites, et *satiabor* æternis delectationibus, cum *apparuerit mihi gloria tua*, id est, cum exaltatus fuero confessione.

#### IN PSALMUM XVII.

In finem puero domini David, qui locutus est Domino verba cantici hujus in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit.

#### ARGUMENTUM.

Hunc Psalmum David prope ultimum vite suæ tempus, ut ipse titulus indicat, pro gratiarum actione cantavit. Alter David dicit, in similitudinem Christi in passione in inferno constituti, ad Patrem in Joannem.

#### EXPLANATIO.

*Puero Domini Christo Salvatore significat, de quo dicitur: Quia puer natus est nobis: narrat autem historia quomodo David ab inimicorum omnium fuerit insidiis ereptus; ad cujus similitudinem resurrectio Domini et membrorum ejus absolute de potestate diabolica declaratur. Psalmus hic uni tantum non potest convenire personæ. Nam primo ordine Propheta loquitur, gratias agens quod eum de gravibus periculis divina pietas liberare dignata est. Secundo Ecclesia loquitur, quæ ante adventum Domini innumeras pertulit calamitates, posteaque miseris ei medicinam sanctæ incarnationis induluit, et baptismatis beneficio Christianum populum de orbis universitate collegit. Tertio in rem misericordiæ vox Christi Salvatoris illabitur, ubi pulcherrimis allus onibus virtus ejus potestasque describitur. Quarto iterum Ecclesiæ catholicæ dicta proferuntur, et cum magna exultatione Divinitatis concessa munera laudantur.*

#### COMMENTARIUS.

*Diligam te, Domine.* Psalmus iste dicitur canticum, sive verba cantici, id est vox exultativa, quia in eo Dominus noster Jesus Christus et caput nostrum Christus scilicet agit gratias et laudes Deo Patri pro victoria suæ passionis, in qua ereptus est ab inimicis suis, id est a persequentibus Judæis, et pro gloria resurrectionis, qua etiam dominium mortis evasit; et pro gloria ascensionis et confessionis, et spiritualis gratiæ missionis, et pro perfectione corporis sui, id est Ecclesiæ, quam misso Spiritu sancto per prædicationem apostolorum in unitatem fidei collectam, *de aquis multis*, id est de gentibus pluribus, assumpsit in hæreditatem præclaram, ca-

rentem ruga et macula. Pro his omnibus, inquam, agit gratias, ut nos exhortetur et instruat, ut sicut ejus membra sanus, ita, quantum in nobis est, cum ejus auxilio satagemus ut et in præsentibus ab omnibus inimicis nostris tam interioribus quam exterioribus liberemur, et inde gratias quantas nunc interim valeamus optamus, et in futuro e iam de manu Saul, id est de potestate mortis, eripiamur, cum hoc mortale induet immortalitatem, et mors novissima destruetur, ut tunc plenarias et dignas gratias ipsi Christo Domino nostro, qui tunc erit omnia in omnibus, et Patri per ipsum referamus æternaliter. Intitulatur autem psalmus iste ita : *In finem pro puero Domini David, quæ locutus est Domino verba cantici hujus, in die quæ eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit.* Quod sic exponitur : *Verba cantici hujus*, id est hujus psalmi, qui est canticum, id est vox lætitie, ut supra diximus, referuntur non ad historiam, sed *in finem*, id est, in perfectionem in Christum : vel *in finem*, id est in plenitudinem temporis gratiæ ; et sic renouet nos a carnali intellectu. Scilicet verba dico attribuenda David prophætæ dicta ab eo, cum historialiter liberatus est a Saule et a cæteris inimicis suis non pro se, sed pro puero Domini, id est, in persona Christi, qui vere puræ puritate dictus fuit ; vel secundum quosdam libros simpliciter dicemus attribuenda David puero Domini, id est Christo. Quæ verba ipse puer locutus est Domino, id est ad laudem Domini, tanto tempore ante per Prophetam suum in die, id est in consideratione illius temporis, in quo Dominus Pater eripuit eum eum dispositione, quem erepturus erat in re, in se et in suis. Vel etiam possumus dicere quod jam eriperat eum in quibusdam membris suis, quæ præcesserant. *Eripuit, inquam, de manu*, id est de potestate *omnium inimicorum suorum*. Caput quidem de manu Judæorum persecutorum, membra vero de manu quorumlibet persecutorum interiorum, sive exteriorum : et *eripuit etiam de manu Saul*, id est de dominio mortis. Caput in prima resurrectione a mortuis, membra vero in communi resurrectione futura ; et *dixit puer ille*, id est Christus, ita, ad laudem Patris : Domine Pater, Adami motus est ut se ipsum diligeret, movet mundus quosdam, ut se diligant, ego autem te solum, non me, diligam, ut faciam voluntatem tuam, non meam. Et quia ad instructionem nostram loquitur, convertit se ad nos, ostendendo quod fructu eum diligit. Quasi dicat : Merito eum diligam, quia ipse Pater est fortitudo mea, id est, quidquid boni si virium in me fuit et in meis, ab ipso est : et per hoc est *fortitudo mea*, quia est *liberator meus*, id est quia liberavit me hominem per Verbum suum : quod intelligendum est quantum ad materiam, non quantum ad personam, et liberavit meos de compedibus et vinculis mortis. Omnes enim sicut Apostolus dicit, detinebamur sub lege peccati et mortis, et omnes sub peccato venudati essemus æternaliter, nisi Deus Pater per Verbum suum nos velut servos in pretiosos libera- set : et quia est liberator, ideo est refugium mihi, id est ego qui fugi ab eo in me item materialiter, et in meis per primum hominem ducentem in mortem, refugiam ad eum ut vivam : et merito refugiam, quia ipse *firmamentum meum*, id est, me refugientem, et firmum, et stabilem fecit in præceptis suis : ipse dico per omnia cæli *Deus meus*, id est dignus quem mihi faciam Deum. Et exsequitur quomodo sit liberator. Ideo est Deus meus, quia *est adjutor meus*, id est, quia præbet mihi vocationis suæ adjutorium in me et in meis : quod ideo facit, ut ego sperem in eum, et ideo ego sperabo tantum in eo, et merito, quia ipse *protector meus*, id est clypeus meus contra vitia ingruentia, ne ego præsumendo de me, erigam contra ipsum cornu superbia; : et est etiam *cornu salutis meæ*, id est, factus est mihi firma celsitudo salutis meæ ; et potest dici ad similitudinem, quia sicut cornu car-

A nem excedit et induratur, ita Dominus perfectos de carnalibus concupiscentiis exaltat, et quasi indurat confirmando in spiritualibus ; et ideo est mihi protector et cornu, quia *suscceptor meus*, id est, quia suscepit causam meam contra omnes agendas. Unde ego *laudans invocabo Dominum*. Potest simpliciter accipi quod dicit *suscceptor meus*, et continuabitur ad illud quod longe inferius sequitur, scilicet : *Admisit me de summo*. Juxta quod sic dicitur : *Ideo est mihi Dominus protector et cornu salutis*, quia *est susceptor meus*, id est, quia me hominem suscepit, et hoc modo me suscepit, quia misit Verbum suum de summo, id est, de sinu suo Deus Pater, et per illud Verbum mihi personaliter unitum accepit me hominem. Est enim hæc vox Domini hominis, *et assumpsit me*, id est, corpus meum Ecclesiam *de aquis multis*, id est de populis multis, scilicet non solum de Judæis, sed etiam de gentibus. Unde ego *invocabo valida cordis intentione solum Dominum*, et non aliud, laudans eum per bona opera, et sic ero salvus in me et in meis per constantiam, ereptus de inimicis meis et meorum, tam carnalibus quam spiritualibus ; et hac salvatione valde indigeo, quam infirmus sum in me et in meis : quod æquipollenter dicit, *dolores mortis*, id est mortalitas et passibilitas ducentes ad mortem, *circumdederunt me* et meos. *Conturbaverunt me*, id est tristitiam et commotionem ad tempus, quod conturbatio notat, intulerunt mihi et meis. *Torrentes iniquitatis*, id est validi impetus eorum qui sunt dicendi ipsa iniquitas, comparabilis tamen torrenti, quia sicut aqua torrentis quæ non naturalis est, sed ex inundatione pluvie subito crescit, cito deficit et arecit : ita impetus malorum, quantumcumque sæviam nunc, cito deficient. Tempus enim breve est. Hoc dictum est ad exhortationem et instructionem nostram, ut si aliquando contingit ut aliquid patiamur, quod vere necesse est, libenter et patienter illud sufferamus. Patientia enim necessaria est ut reportemus promissionem, scientes quod omnes præcipientes tribulationes cito finem habebunt.

C *Dolores inferni*. Ostensio est, quos torrentes iniquitatis accipiat, quod sic exponitur : *dolores inferni*, id est, inferorum, id est illi qui dolebant de rerum inferiorum se amissione, vel gaudebant de acquisitione : et ideo facti inferi, id est omnium infirmi, dolentes cum audirent a me et a meis. Transit mundus et concupiscentia ejus, per quod eis auferbantur terrenorum spes, quem desiderabant, *circumdederunt me* et meos. Potest hoc quoque cum præcedenti versus aliter dici, et sic præcedens versus continuari : vere sunt mihi inimici, quia *dolores mortis*, id est Judæi dolentes me vivere, quod fuit eis ad mortem, id est ad damnationem, *circumdederunt me* non ad imitandum, sed ad damnandum, et *torrentes iniquitatis conturbaverunt me* sicut prius. *Circumdederunt me*, dico *dolores inferni*, id est, dolentes me vivere ex invidia, quod est eis ad mortem ; quia per hoc deducuntur ad infernum vitiorum. Istud repetitum est, ut sicut causam doloris apponeret. Nunc etiam subdit ad quod circumdederint eum dicens : *Præoccupaverunt me laquei mortis*. Laqueos mortis vocat dolosa et occulta consilia, quibus eum Judæi et quilibet persecutores mali machinabantur dare morti, et est tale. *Laquei mortis* ab ipsis inspirati *præoccupaverunt me*, id est vel fraudulenter mihi quasi ignoranti reputatione eorum paraverunt mihi damnationem ; vel doli eorum *præoccupaverunt me*, id est cum me vel meos prius vellent lædere, prius ipsi læsi sunt. Prius enim quisque peccat in se quam in alterum. Ego autem in tribulatione mea illata mihi ab illis non malum eis rependere studui, sed per patientiam Dominum solum invocavi. *Et clamavi*, id est validam intentionem precis dixi ad Deum meum tantum promerendum. *Et ideo Dominus exaudivit vocem meam*, id est intentionem cordis mei : *de templo sancto suo*, id est de me ipso, quem plenitudine spiritualis gratiæ fecit solum sanctum templum, in